nem sermonem convertit: quinimo ab ipso orationis initio tria auditorum genera facta videtur compellere, virginitatis professores, fideles omnes baptizatos, omnes deinde auditores *Cat.* 4, n. 3, baptizatos exorare videtur, ut accommodatam rudibus et doctrinæ nostræ imperitis orationem æquo animo audiant. *Cat.* 15, n. 18, iis qui alios per catechesim genuere commendat, ut spirituales filios de Antichristo diligenter erudiant. Non alii præter baptizatos aliorum patrini: nec aliis Evangelium prædicare permittit *cat.* 3, n. 13. Clausa erat ecclesia, *procat.* n. 14, exclusique diligenter catechumeni, ne quid de gentilibus dicam; *cat.* 6, n. 29, ecclesiæ fores quæ ad urbem pertinebant, oclusas certum. Eas tamen quæ ad sanctum seculerum respiciebant, e quibus templi veteris ruinæ, mons Olivarum, mons Golgothas, ac veteris Hierosolymæ rudera conspici poterant, patentes relictas esse, suadent plura testimonia, in quibus hæc propriis oculis contemplari jubet auditores, *cat.* 13, n. 23. *Vides*, inquit, *locum Golgothæ*. Secuta est acclamatio auditorum assentientium. Catechetici conventus aliquando satis prolixi, et in multam diem continuati, ut vidimus n. 33. Ab ipso quandoque orationis exordio deesse sibi tempus conqueritur *cat.* 13, n. 8, quod non in prolixitatem lectionis refundo; sed in exorcismos, a quibus inchoati videntur isti conventus. Non affirmaverim toties dictas catecheses, quoties exorcismi celebrati. Imo vero plures et numerosiores exorcismos fuisse concesserim; de quibus in Clementina *hom.* 3, num. 73, dicitur ad baptizandos, *καθ' ἡμέραν χειροθετεῖσθε, singulis diebus manus impositionem suscipite*. At exorcismos et catecheses sæpe conjunctos fuisse fidem faciunt Latina scrutinia, et veterum testimonia. Certe Hierosolymis ante procatechesin exorcismos susceperant auditores, quod constat ex hujus orationis n. 9. In eadem Ecclesia præcedebant exorcismi catechesim cum ex loco mox citato, tum ex alio num. 13, ubi præscribit quid faciendum iis qui ante horam exorcismorum diligentiores cæteris accesserint, nempe ut sodales perquirant, ut amputatis otiosis sermonibus et percunctationibus, quæ ad pietatem pertinent secum loquantur. Alius in Antiochena Ecclesia mos erat. Catechesis exorcismum præcedebat. Chrysostomus in prima *ad illuminandos* catechesi, nov. edit., n. 2, p. 227: *Μετὰ ἤν παρ' ἡμῶν διδασκαλίαν, ὑπολύσαντες ὑμᾶς καὶ ἀποδύσαντες, γυμνοὺς καὶ ἀνυποδέτους μετὰ τοῦ χιῆ τωνίσκου μόνου πρὸς τὰς τῶν ἐξορκιζόντων παραπέμπουσι φωνάς.* « Post auditam a nobis institutionem, « discalceatos vos et nudatos, nudis pedibus unaque « opertos tunica ad exorcizantium voces transmittunt « Patres nostri. » Contraria Romanæ [CVXVIII] Ecclesiæ consuetudo, quo symbolum postremo loco post scrutinium tradi jubebat. Contraria Africanæ Ecclesiæ; ex qua auctor lib. II *De symbolo ad catechumenos*, n. 2: hæc ait: *Purgata per exorcismum familia Redemptoris, posteaquam cantavit canticum*

saluti, accipit symboli remedium. Nihil Hierosoly-
 mis in exorcismis peculiare. Velabantur exorciza-
 torum vultus procat. n. 9. Nihil Cyrillus de dimis-
 sis vestimentis aut calceis, nihil de substrato cili-
 cio. Cum longa esset exorcismi cæremonia, singuli
 nimirum unus post alium ad exorcizantium manum
 succedebant; præcipit Cyrillus, procat. n. 14, ut
 separatis virorum et mulierum subselliis, quandiu
 alii exorcizantur, cæteri sedentes pium aliquem li-
 brum præ manibus habeant, vel alio audiente alius
 legat; aut si desit liber, alius oret, alius utile ali-
 quid loquatur; virginum vero conventus vel legat
 vel psallat, ita tamen ut nulla vox exaudiatur: quod
 et de nuptis præcipit. Exorcismos consequantur
 forte vel preces, vel cantus aliquis. Tum legebatur
 ex libro Scripturæ ad arbitrium concionantis ac-
 commodata ad futuræ catechesis argumentum le-
 ctio, quam sequebatur catechesis. Hæc a sedentibus
 audiebatur. Cat. 11, n. 22, ait Cyrillus: *Cogita, quot
 nunc assidelis, quot animæ adsumus.* Acclamationi-
 bus aliquando interrumpitur orator, ut cat. 13,
 num. 23. Qui familiaris in Oriente usus, ut multa
 Chrysostomi loca fidenter faciunt; in Africa quoque,
 ut ex Augustino patet, usitatus. Catechesim sine
 dubio consequantur gratiarum actio pro auditis
 documentis. Sic Casilius hom. 7 in *Hexaem.*, p. 82,
 hortatur auditorem: *Ἀναστάντες δὲ εὐχαριστήσωμεν
 ὑπὲρ τῶν ἐρημένων.* *Surgentes vero pro iis quæ di-
 cta sunt gratias persolvamus.*

CAPUT VI.

De Cyrilliana docendi et dicendi ratione.

26. Ea fuit Cyrilli et docendi et dicenti ratio,
 quæ proposito sibi candidato Ecclesiæ erudiendi
 scopo una maxime conveniret. Accurata nimirum
 et necessariis præsidiiis munita doctrina; simplex
 et alienus ab omni fuco ornamentoque stylus, qui
 nudam exponat veritatem, rudesque animos alia
 pro aliis intelligere non patiat. Primum, qualis
 in exponendis, comprobandis, et ab hostium Eccle-
 siæ impetu vindicandis nostris dogmatibus Cyrillus
 fuerit exponam; tum de stylo et modo orationis
 ejus loquar. In exponenda fide hæc ejus methodus
 esse solet; ut primo oppositam doctrinam referat;
 tum catholicam illi veritatem objiciat, eamque ne-
 cessariis Scripturarum aliorumve argumentorum
 præsidiiis munit, deinde adversantium objecta con-
 futet. Ordinem hunc aliquando perturbat ab objec-
 tionum dissolutione incipiens, sed hæc omnia
 præstore nunquam omittit. Necessarium existima-
 vit una cum catholico dogmate contrarios omnes
 gentilium, Judæorum et maxime hæreticorum sen-
 sus eperire, ut eo documento præmuniti auditores,
 nunquam in eos ex ignorantia præcipitari se pate-
 rentur. Id sæpissime repetit; quodque cænum at-
 tingat, rerumque vel dictu nefandarum commemo-
 ratione [CXXIX] suam ipse linguam et aures au-
 dientium commaculare videatur, hac præmuniendo-
 rum ipsorum necessitate sese defendit ac purgat.

A Vid. cat. 6, n. 13 et 34; cat. 7, n. 1; cat. 16, n. 3.
 Duplex illi ita agendi causa fuit. Prima, quod certa
 opinionum monstra exposuisse, confutasse est.
 Propterea catechesi 6, excerpta ex Manichæorum
 libris horum vesaniæ capita, per sese cordato cui-
 vis horrorem incutientia absque ulla alia confuta-
 tione recenset, num. 33 et 34, satisque censet cum
 his Manichæorum probris Ecclesiæ sanctitatem ac
 castitatem comparare, ut quid eligendum sit per-
 spiciat auditor. Altera erat, Ecclesiæ hostium, et
 hæreticorum in primis, ac maxime Manichæorum
 in provincia præ cæteris grassantium, in occultan-
 dis sectæ suæ vitiis fraus et dolus, cat. 4, num. 2,
 qui ne imperitis blandiloquentia sua imponerent,
 quales essent relegendi erant. Cum autem fidem
 exponit, id electis et ex usu communi sumptis ver-
 bis facit. Nullas theologicas voces admiscet, eas
 in primis quæ hoc tempore magnis in Ecclesia con-
 tentionibus locum dabant, studiose vitat; qualia
 erant, essentiæ, hypostasis, personæ, et alia ejus-
 dem generis vocabula. Religiosior etiam fuit, ne
 fidei privatas opiniones admisceret. Quidquid in
 Scripturis revelatum, fidenter proponit: quod in eis
 aperire noluit Deus, attingere veretur omnino. Ita,
 postquam id quod de divina generatione creden-
 dum proponit Ecclesia, explicavit: hujus nativi-
 tatis arcanum a nemine indagari patitur. Vid. cat.
 11, n. 10 et 11. Eodem modo intactam de ipsa Spi-
 ritus sancti substantia quæstionem cupit. Vid. cat.
 15, n. 1, 5 et 24; cat. 17, n. 1 et 17. Dum Christi
 mysteria exponit, singula adjuncta persequitur et
 explanat; dum vero sacramentorum cæremonias
 edisserit, singularum vim et potestatem declarat.

C 37. Quod ad probandorum fidei nostræ dogma-
 tum institutam a Cyrillo rationem attinet, religioni
 habuit quidquam asserere, quod e Scripturis Vete-
 ris et Novi Testamenti non approbaret; adeo ut sibi
 fidem nullam haberi consentiat, nisi singularum
 rerum ex Scripturis perspicuam afferrat demonstra-
 tionem. cat. 4, n. 17. In dissertatione tertia probo
 nihil ex hoc principio concludi ab hæreticis posse,
 pro integra et absoluta solius Scripturæ necessitate
 et sufficientia, seclusa nimirum traditionis et Ec-
 clesiæ auctoritate; interim autem animadverto tri-
 plicem ita loquendi et agendi Cyrillo causam fuisse.
 D Prima est quod solis ratiociniis et probabilitatibus
 Scripturarum auctoritate destitutis, inefficaciter
 prorsus theologiæ decreta persuadeantur; cum nimi-
 rum ratiocinationibus quibusvis ratiocinationes op-
 positæ non desint, quibus contentions funis sine fine
 producat. At disertis Dei vocibus e Scriptura de-
 promptis omnem verborum et sententiarum appara-
 tum concedere necesse est. Ita cat. 13, n. 8. Præ-
 terea sophismatis deludi facilis res est, cat. 12, n. 5,
 cavendumque in divinis rebus, ne probabilitatibus
 temere abducamur, cat. 4, num. 17. Quod quidem
 Gnosticis, Manichæis, aliisque hæreticis contigerat,
 qui magno verborum et subtilitatum apparatu divi-
 nam generationem ac mundi [CXXX] creationem

pessumdederant. Secunda : persuasum erat illi symbolum quod totis decem et octo catechesibus explanat, nihil aliud esse præter selecta quædam ex omnibus Veteris et Novi Testamenti Scripturis doctrinæ capita ; quæ proinde ex iisdem Scripturis asserenda essent, cat. 5, n. 12. Tertia tandem : certum illi erat nullas actionum ac mysteriorum Christi partes esse, quæ non longe ante essent a prophetis prænuntiato, cat. 13, n. 8 et 13. Nihil ergo mirum, si nihil dici ac credi de Christo vult, quod veterum Scripturarum testimoniis non studeat confirmare, cat. 21, n. 5. Cæterum ratiocinationibus non adeo inimicus fuit, ut illis ipse non uteretur. Nam et unitatem Dei adversum Manichæos, cat. 6, num. 12 et 13, et carnis resurrectionem adversum gentiles cat. 18, n. 34 et seqq., validissimis rationibus e Scriptura non depromptis convincit. Veritatem incarnationis, crucis, resurrectionis Christi, domestico monumentorum Hierosolymis conspectorum testimonio roborare non omittit. Quæ etiam ex Scriptura approbari non poterant, apostolicæ et ecclesiasticæ traditionis auctoritate defendit, ut Scripturarum ipsarum canonem, cat. 4, n. 33 et 35. Cæremonias et ritus Ecclesiæ in catechesibus mystagogicis contentas, cum licet ex testimoniis Scripturæ aut allusionibus probat. Cum iis argumentis deficitur, sufficere putat auctoritatem Ecclesiæ ; in qua universaliter et sine defectu doceri censet, omnia quæ in hominum notitiam venire debent dogmata, cat. 18, num. 23. Dum autem Scripturas ad confirmationem dogmatum nostrorum adducit, eas ex inspirata divinitus ut putabat, cat. 4, num. 34, Septuaginta Seniorum interpretatione allegat: nec ad vim Hebraici textus expendit: quo factum, ut cum plura ad rem pertinentia, optimeque quod probandam susceperat concludentia proferat; multa quoque, quæ vim eandem non habeant, alleget. Sed hoc illi commune cum cæteris Patribus Græcis et Latinis vitium: nec facile reperias testimonium a Cyrillo ad probandum aliquod dogma allegatum, quo non similiter usi fuerint vel anteriores vel subsequuti rerum ecclesiasticarum disceptatores. Sensus vero litteralem ad faciendam fidem divinorum dogmatum solum sequi se profitetur, cat. 13, n. 9; in allegoricum tamen et mysticum data occasione non invitatus excurrit. Vide inter loca innumera cat. 13, n. 18 et 21; cat. 14, n. 8 et 11; cat. 17, n. 10. Sed id majoris declarationis, non argumenti probandi gratia. Allegoricum et morale sensum liberius adhibet in homilia *in paralyticum*, quam ab ipso juniore dictam puto, se quoque in homiliis hoc Scripturæ allegandæ genere familiariter usum indicat cat. 13, n. 9, quo in loco aliam tractandæ Scripturæ rationem præsentis argumento convenire docet. Condonabitur illi facile, id quod eorum temporum consuetudo non solemne duntaxat et usitatum, sed et laudabile efficiebat.

A 38. Venio tandem ad Cyrillianam dogmatum nostrorum defendendi, Ecclesiæque hostes oppugnationem. Ea pro diversitate hostium varia utebatur. Triplex vel quadruplex hostium genus toto opere catecheseon sibi confutandum [CXXXI] proponit pro cat. n. 10: gentiles, Samaritanos et Judæos, atque hæreticos: quorum singuli diverso armorum genere debellandi. Adversum gentiles qui Scripturas nec recipiunt, nec norunt, omissis Scripturis, solis ratiocinationibus utendum monet, cat. 18, n. 10, sic et resurrectionem generalem illis eo loci et possibilem et necessariam eomprobaverat. Ipsis quoque impias et ridiculas ineptæ eorum theologiæ fabulas objici præcipit, cat. 12, n. 27, et cat. 13, n. 37, quibus locis, et possibilem Virginis partum fateri, et Crucifixi adorationem non illegitimam, si suas ipsi fabulas sequantur, concedere eos oportere convincit. Quamobrem ad refellendum idolorum cultum cat. 6, n. 10 et 11, satis habet eorum cultoribus, deorum quos adorabant probra et vitia recensere. Quando autem Christiano de cruce contra infideles disputare contigerit, monet ut prius manu signum crucis efficiat, et eum qui contra nititur ad silentium redactum iri pollicetur, cat. 13, n. 22. Quod si argumenta imperito defuerint, ne propterea conturbetur, sed immotam fidem conservet. Ibid. num. 37, Samaritanis, qui solam Mosis legem recipiunt, librum hunc unum objiciendum monet cat. 18, n. 11; Judæos vero qui omne Instrumentum Vetus agnoscunt, ex omnibus ejus libris oppugnat. Illis quandoque opponit apostolorum gentilium suorum testimonium et longam quindecim Hierosolymitanorum episcoporum ex Hebræis sumptorum seriem, cat. 14, n. 15. Pauli in primis olim persecutoris, ab ipsa veritate sero agnita expressum testimonium urget, cat. 10, n. 17, 18, 19, et cat. 14, n. 21. Jacobi quoque primi Hierosolymorum episcopi testimonium præcipue erga fideles Hierosolymitanos commendat, cat. 4, n. 28, cat. 14, n. 21. Judæis quoque deplorabilem objicit suæ reipublicæ statum, cat. 12, n. 17, ac veteris sui templi secundum Christi vaticinium ruinam, cat. 10, n. 11. Tam vero Judæis quam gentilibus Christianæ religionis demonstrat veritatem, ex Christi cultu et nomine totum in orbem propagato, cat. 10, n. 16, ex gentibus ferissimis ejus religione mansuefactis, et quo eo mortem oppetere non dubitantibus, cat. 10, n. 19, cat. 13, n. 40, ex Christi invocationis et crucis ejus signi virtute in effugandis dæmonibus, morbis depellendis, evertendis magiæ fraudibus, ibid. et aliis passim in locis. Hæreticos tandem ex omnibus utriusque Testamenti Scripturis diligentissime confutat; aliquando ex ipso naturalis luminis ductu, et validis ratiocinationibus; interdum sola ridiculorum et impiorum dogmatum expositione: quandoque ab ipsa eorum novitate, ut cat. 6, n. 20, cat. 16, n. 9; tandem ex hac vel una ratione fugiendos

demonstrat, quod Ecclesiæ quamvis nomen usurpent, Catholicorum laicorum nomine uni veræ Ecclesiæ proprio destituantur, cat. 18, n. 26. Cum de moribus agit Cyrillus, ut in procatechesi et catechesi prima, nullum pene certum ordinem sequi videtur; sed utilia ad salutem monita, prout animo occurrunt, audientibus ingerit. Fugam paganarum et Judaicarum superstitionum, spectaculorum et ludorum gravissime inculcat; vitanda cum hæreticis commercia præscribit; orationis studium, corporis castigationem, utilium [CXXXII] librorum ac maxime sacræ Scripturæ lectionem, successum, Christi sacramentorum reverentiam, magno commendat affectu. Virginitatis et monasticæ vitæ propositum summis laudibus extollit; atque hæc omnia tanto Spiritus fervore agit, ut calens virtutis et divinarum rerum amore pectus possis agnoscere. En qualis fuit in docendo Cyrillus.

39. De stylo ejus ac dicendi ratione superest ut dicam. Oratoriæ artis magistri triplicem orationis figuram assignant, gravem, mediocrem, et extenuatam, quæ nimirum dimissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis; in hoc postremo genere Cyrilli versatur oratio, qua nullum ad instituendos rudes animos accommodatius. Non hic graves sententiæ quales in magnarum rerum amplificatione adhiberi solent; non exornationes sententiarum copiosæ ac figuris variatæ; non exclamationes, apostrophæ cæteraque orationis lumina: sed simplex ac familiaris sermo, facilis, perspicuus, non obvolutus; sed uti patris ac magistri filios ac discipulos erudientis; ut tamen in aridum et exsangue orationis genus nunquam dilabatur. Nam et unumquemque locum pro rei dignitate tractat, et varietate sermonis interdum utitur non inconcinna, ut etiam, si quando locus postulat, grandi et elato genere sermonis utatur. Vide quæ in Manichæos detonat, cat. 6, n. 33 et 35. Brevibus vulgo sententiis mentem suam includit, atque in compendiario rerum expositione excellit. Una catechesi quarta de omnibus fidei nostræ dogmatibus ita disseruit, ut in illa brevi declaratione prætermiserit nihil, nihil obscuri reliquerit. Adhortatio ejus plus lenitatis quam vehementiæ habere solet: dictio non venusta atque elegans, atque ad Attici sermonis nitorem expolita: facilis illa quidem ac perspicua vulgo; sed sine multo verborum delectu, aut exquisito constructionis cura, ita ut improprias quandoque, aut saltem improprie constructas voces adhibeat. Eodem verbo sæpe diverso sensu utitur in variis locis Longas non raro atque implicitas periodos habet; nec aliis fere constat ejus ad Constantium epistola. Pendet aliquando constructio, inchoata nec absoluta periodo, verbi gratia, cat. 20, n. 6, verbis ἀκριβῶς ἐξῆς τῶν ἡμῶν absoluto casu positus nihil postea respondet. Idem fere observes epist. ad Constant. n. 5, simile quidpiam habes cat. 6, num. 9, ubi posito ἐπεὶ οὖν initio numeri multa discurret, tandem diu suspensam orationem

A absolvit verbis in fine numeri ascriptis, τοῦτο μὲν οὖν σοί. Parenthesibus crebris gaudet, iisque aliquando prolixis. Digreditur non raro, sed legitima plerumque oblata occasione. Habetur in ejus *ad paralyticum* homilia digressio prolixior, in qua pene oblitus propositi sui videatur. Translationibus et comparationibus utitur parcissime, ut Syrum ac Palæstinum vix agnoscas.

40. Quæ in Cyrillo sermonis vitia notavi causam hanc habere possunt, quod non ante scripto digesserit, sed ex tempore fuderit catecheses. Hujus rei fidem facit non solum auctor adnotationis chronologicæ catecheseon indiculo subjectæ, qui eas ab ore dicentis exceptas a studiosis viris ait, verum etiam ipse multo antiquiores ac majoris auctoritatis catecheseon inscriptiones, quæ [CXXXIII] initio uujusque catechesis ferunt ἐξῆς ἀσθεῖσα, *ex tempore pronuntiata*, quamquam id verbum in nonnullis mss. deest. At in ipsis catechesibus non pauca deprehendas extemporalis orationis indicia. Primum est, perturbatus plerumque ordo dicendi. Dum symboli verborum aut dogmatum vel temporum continuatio, vel Scripturarum quas recenset, aut ecclesiasticarum cæremoniarum explicandarum series, orationi quemdam modum et ordinem præfigebant; satis distincta et ordinata oratio est. At ubi hoc dirigendæ orationis subsidio deficiebatur, plerumque nullo servato ordine excurrit, prout menti se offerebant præmeditatæ res, unamquamque pronuntians. Id maxime reperias in catechesi, catechesibusque prima, tertia, quinta. Idem quoque in singularum orationis sectionum tractatione observare licet; ordinatæ enim ex verbis symboli sectiones; at in ipsa sectione nullus fere interdum ordo. Hinc crebræ non tantum in diversis catechesibus, sed et in una et eadem, ejusdem rei iisdemque sæpe verbis repetitiones; multas ad marginem textus indicavi. Vide præsertim quam sæpe ad idem redit argumentum cat. 11, de Filii æterna, incomprehensibili, et nullis humanæ generationis defectibus obnoxiana-tivitate; et cat. 16, et 17, de uno et indiviso Spiritu, eodemque separatim subsistente. Secundo, ea quandoque se dixisse in catechesibus ait, quæ tamen in præcedentibus frustra quæsieris, Sic cat. 14, n. 3, se in superiori sermone attulisse ait locum Isaïæ; *Erit in pace sepultura ejus*, qui tamen in cat. 13 non occurrit. Item cat. 17, n. 5, testatur se in præcedenti catechesi locum psal. L allegasse, *Spiritu principali confirma me*, qui nusquam illic reperitur. Hæc nimirum dicere præmeditatus erat, quæ dicens ex tempore prætermisit, nec se oblitum postea existimavit. Tertium extemporalis orationis argumentum est, allegatio Scripturarum indiligens, uniusque et ejusdem testimonii in diversis locis recitatio diversa. Sic cat. 1, n. 2, legit apud Paulum Ephes. iv, 22, φοβερόμενον κατὰ τῆς ἐπιθυμίας, et cat. 20, num. 2, ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις. Danielem aliter citat cat. 4, n. 31, ac cat. 18, num. 15. Verba Christi, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua*

et Spiritu sancto (Joan. III, 6), etc., aliter cat. 3, n. 4, aliter cat. 17, n. 11; Scripturas interdum alias pro aliis sumit. Sic sub nomine Christi citat. cat. 2, num. 4, testimonium quod est ex Joannis epistola I. simile quiddam revera occurrit in ejusdem Evangelio, cap. VIII, § 44. Sed neutrum locum ex fide representat. Item cat. 6, num. 3, sub nomine Domini Jesu laudat verba *Deum nemo vidit unquam*: quæ in Evangelio Joannis vel Joannis Baptistæ sunt, vel si vis ipsius evangelistæ, Christi autem nullo modo, cat. 16, n. 18. Isaiæ nomine duo testimonia producit, quorum prius Malachiæ est, secundum tantum Isaiæ. Plura aliquando similia loca confundit, et in unum permiscet. Inter multa insigniora sunt hæc testimonia, istud cat. 14, n. 20, *Qui eduxit de terra pastorem magnum ovium*, ex confusis Isaiæ et Apostoli ad Hebræos scribentis verbis informatum; aliud cat. 18, n. 18, ubi verba [CXXXIV] Danielis, et Christi in Evangelio, nonnullis de suo intersertis permiscet. Aliud eadem cat. 34, quo loci duo Pauli ex eadem ad Philippenses testimonia conjungit. Vid. et cat. 3, n. 2, duo etiam ex Epistolis ad Timotheum permista. Quarto, eodem referri possunt peccata in historia hæreticorum quos cat. 6 memorat, admissa, atque in primis multis capitibus deficiens Valentinianæ doctrinæ expositio. Hæc et plura alia quæ reperias, demonstrant Cyrillum revera catecheses ex tempore effudisse. Eodem modo videtur dixisse homilias *in paralyticum*, digressionibus, parenthesisibus, impropriis locutionibus et constructionibus abundantem; ac epistolam ad Constantium scripsisse, quam raptim ac festinanter exaratam cum ipse testis est num. 3, tum longæ et intricatæ periodi fidem faciunt.

41. Iisdem argumentis mihi persuasum est, Cyrillum fusas ex tempore orationes scripto postea non digessisse, quod e Patribus permulti fecere, vel a librariis exceptas non recognovisse. Quæ enim adnotavimus, in otio dubio procul maximam par-

tem emendasset. Nec propterea, quidpiam de catecheseon laude ac pretio deperit. Ut enim omittam, auctorem optimis studiis imbutum, ac plurimum anorum consuetudine in erudiendis catechumenis exercitatum ac subactum, nihil nisi optimi quamvis ex tempore efferre potuisse; haud putandum Cyrillum imparatum prorsus ac impræmeditatum, maximis de rebus dicturum temere in suggestum ascendisse, juvenem præsertim. Nec enim tanta Scripturæ testimoniorum copia, tanta argumentorum ac probationum moles, sine ulla præparatione ac præmeditatione memoriæ succurrere potuit; nec tam accurate ac circumscripte de theologia dicere, tam diligenter præcipere de moribus, tam erudite ac quandoque subtiliter de variis Scripturæ sensibus B disserere, sine præcedenti dicendarum rerum in animo præparatione ac dispositione potuisset Cyril- lus. Rivetus in eis catechesibus multum diligentiam desiderat; haud scio an paulo plus auctor addidisset, si in otio scripsisset. Quæ attulimus sermonis vitia in argumentum extemporalis orationis, si ad magnitudinem et præstantiam totius operis spectes, nævi sunt in pulcherrimo alioqui corpore. Querebatur aliquando Cyrillus Alexandrinus lib. VIII *De oratione*, etc., p. 267, quod aliqui fideles extemporales doctorum conciones litteris mandarent non sine magno existimationis illorum ac famæ periculo; cum veluti elaborata studio traderentur in publicum opuscula, quibus diligens industria defuisset. Non est quod de Cyrillianarum catecheseon scriptoribus similiter exoptulemus: ipsi siquidem C extemporales esse adnotaverunt. Quod si indicare omisissent, vix deprehensum a nobis fuisset; nec ejus rei ignoratio ullum Cyrillianæ existimationi attulisset detrimentum. Quid autem quiete et otiose scribendo posset, extemporalis nos ejus facultas docet. Maximam sane illis gratiam habemus, quod suo opere ac labore. pretiosissimum sui que generis unicum Ecclesiæ monumentum conservaverunt.

[CXXXV] DISSERTATIO TERTIA.

De variis Cyrillianæ doctrinæ capitibus.

1. Studiosius hic aggredimur S. Cyrilli doctrinæ examen: quam alii malevolo animo, ad conflandam nomini ejus invidiam, in deterius accipere: alii sectæ suæ præjudicatis opinionibus occupati, ne tantum catholicæ Ecclesiæ præsidium relinquerent, pravis interpretamentis corrumpere, et ad suas opiniones inflectere magnis conatibus laboraverunt. Vindicanda adversum priores sancti præsulis fides: retinenda Ecclesiæ catholicæ, et eripienda ejus hostibus, in quam temere ausi sunt

D invadere, possessio. Cyrilli autem doctrinam operosius inquirere, multis de causis interest plurimum. Primum, quod in opere catechetico, non privatas opiniones, non subtiliores quæstiones; sed nudam et communem Ecclesiæ fidem, qualis esset ab omnibus credenda, proposuit et explicavit: atque inde legitimam conjecturam informare licet, quid toto pariter orbe catholico doceretur. Nec illud prætereundum, Cyrillum eo tempore ab Arianis quidem alienissimum, ab Athanasii vero et servi-

diorum Nicænæ fidei defensorum causa se junctum, evitalis quæ controversiam tum movebant vocabulis, communibus et usitatis quæ eodem redeunt verborum formulis doctrinam suam expressisse, ut intelligamus quænam communiter ab omnibus ecclesiarum magistris, fidei nostræ candidatis institutio traderetur; ne Arianis quidem exceptis, quorum etiam plurimi usitatum Ecclesiæ sermonem commutare non ausi, subtilibus interpretamentis eludere nitentur; quidem rudis populi captum cum superarent, aut ei celabantur, episcoporum ac doctorum disputationibus reservata; aut si ei proponerentur, ille plerumque in obvio ac naturali simplicis instructionis sensu, omissis quæ non intelligeret acquiescebat. Altera studiosius explorandæ Cyrilli doctrinæ ratio est, Ecclesiæ Hierosolymitanæ ejus fidem exponere auctoritas. Inde exiit lex, et verbum Domini, quod illinc pluvie in morem universum orbem irrigavit, ut loquitur Cyrillus ipse cat. 18, n. 34; hæc omnium ecclesiarum mater, ibi fons ecclesiasticæ traditionis: hanc ubi melius quam in ipsa origine quæsieris? Accedit antiquitas Cyrilli, et proxima felicibus Ecclesiæ sæculis ætas. Quo fonti proprior, hoc purior et minus pravarum opinionum cæno turbatus traditionis rivus. Hujus puritati diligentissime invigilarant omnes pene ad illam usque ætatem sanctitate ac doctrina celebres hujus urbis episcopi. Florebat Ecclesia illa tum castissimis meribus, ascetarumque ac monachorum ac virginum gregibus; tum abundantiam specialium sancti Spiritus donorum participatione, quæ nimirum sua ætate communia et pervulgata fuisse, testis est Cyrillus [CXXXVI] sexcentis locis. Hæc ratione effecere ut in Cyrilli doctrinam quam maximo studio inquirerem. Multa in Notis capita explicavi. Hic ea indaganda supersunt, quæ diligentior operam postulabant, quam ut Notarum brevitate includerentur. Ordinem sequor dogmatum, quem ipse catechesi quarta præfixit Cyrillus.

CAPUT PRIMUM.

Quæ sancti Cyrilli de sanctissima Trinitate sententia fuerit.

2. Sancti Cyrilli fides circa sanctissimam Trinitatem vivo ipso accusata. Eum Hieronymus in *Chronico* Arianorum gregi fidenter adnumerat. Rufinus in fide aliquando, sæpius in communionem variasse scribit. Socrates et Sozomenus concilio Constantinopolitani tempore ad fidem consubstantialitatis ex penitentia reversum aiunt. Erant Theophranis tempore, qui Arianæ opinionis suspectum, Ἀρειόφρονος calumniarentur, propter πῦσσιμιν nomen εὐσεβείστων Constantio in epistola de crucis apparitione tributum, et consubstantialis vocem in catechesibus prætermisam. Metaphrastes in *Vita S. Athanasii*, et alius *Vitæ* ejusdem sancti scriptor, eum maximo impietatis ardore incensum scribunt. His calumniis locum dedere, vel sparsæ dum viveret in ejus ordinationem calumniæ, vel fota ab eo-

A dem cum iis qui semi-Ariani dicti sunt commercia. Quæ ad utrumque caput pertinent, in variis nostræ de ejus vita dissertationis locis abunde diluisse speramus. Quæ autem ex scriptis ejus defendendi aut accusandi causa proferri possunt, ea tantum hic inquiri; ac primum integerrime de SS. Trinitate disseruisse probo; tum de Filii et Spiritus sancti divinitate, idem specialius ostendam.

3. Ac primo quidem, duos, cum de Trinitate agitur, oppositos errores vitandos monet. Primus, ne Sabelliana personarum confusio inducatur: alter, ne ipsa Trinitas separetur ac distrahatur; ac vel dii plures, vel se junctæ natura personæ admittantur. cat. 16, n. 4, « Spes nostra in Patrem et Filium et Spiritum sanctum est. Non tres deos annuntiamus, conticescant enim Marcionitæ. Verum cum sancto Spiritu, per unum Filium, unum Deum prædicamus. Indivisa est fides inseparabilis pietas, neque separamus sanctam Trinitatem, velut nonnulli faciunt: neque confusionem juxta Sabellium facimus. » Docet igitur primo, *spem nostram in solo Deo collocari posse*: hom. in *Paralyt.* num. 9, hanc in tribus personis poni jubet; unamquamque igitur Deum esse censet. Secundo, dum tres deos negat, vel Filium, et Spiritum sanctum Dei titulo privat, vel [CXXXVII] eos unum cum patre Deum efficere censet. Illos divinitate privare, Trinitatem separare est, quod severissime cavet: alias Filium saltem ex verbis symboli verum Deum pronuntiat. Unum ergo cum Patre Deum ambos efficere existimavit. Tertio, quod de hic vitanda trium confusione aut separatione monet, idem de Patre et Filio in numeris pene locis repetit: in primis cat. 4, n. 8; cat. 11, n. 16, 17 et 18; cat. 15; n. 9; quibus in locis idem de Spiritu quoque sancto supponendum esse probat, quod in citato catechesis 16 testimonio eandem illi sententiam applicavit. Quid vero sit, Cyrilli sententia, Trinitatem vel personas separare, perspicue explicat cat. 11, n. 17; nimirum personam aliquam in creaturam numerum relegare. Hic enim, quod de oppositis erroribus dixerat explanans, ait: « Neque Filio deferre honorem rati, Patrem eum nuncupamus; neque dum Patrem honorare arbitramur, Filium unum ex rebus conditis suspicemur. » Id alioqui res ipsa clamat. Sabellianos ex æquo refutat, qui tres in unam personam confundebant; et Arianos, qui Filium et Spiritum sanctum in creaturarum numerum referebant: neutra illi placet sententia; Filium ergo et Spiritum sanctum eximit a creaturis. Tres ita conjungit, ut vitandam tantummodo unius personæ in tres aliquando mutatæ confusionem moneat. Nihil aliud reliquum est, nisi ut tres personas in una natura conjunctas admittat.

4. Secundo, unam tribus personis divinitatem ex æquo communem facit. Cat. 6, num. 5, de Filio loquens: *Paternæ divinitatis, cum Spiritu sancto particeps est unigenitus Filius.* Θεότητος τῆς πατρικῆς ἐστὶ τὸν τῷ Πνεύματι τῷ ἁγίῳ κοινωνῶν ὁ Υἱὸς

ὁ μονογενής. Idque in argumentum affert ut probet Deum a Filio et Spiritu sancto perfecte comprehendi, quoniam ambo divinitatis ejus participes sint. Catechesi quoque 4, n. 16, de Spiritu sancto ait: « Qui cum Patre et Filio divinitatis gloria condecoratur, » τῆ θείτης δόξης τετίμαται. Tertio, ut divinitate ita et concessa tres semper jungit, procat. n. 15, de baptismi tempore loquens: « Animo vobis infor-
« male universorum Dominum Deum sedentem, et
« unigenitum Filium a dextris una sedentem, et Spiritum
« simul præsentem, συμπρόβν. Thronos vero et
« Dominationes ministrantes; » quam longo a tribus intervallo separatos! Cat. 15, n. 24, « Aderit tunc in
« judicio Deus omnium Pater, una sedente Jesu Christo, et simul præsentem, συμπρόβντος, Spiritu sancto. »
Cat. 17, n. 5, de Spiritu sancto *vicens*, inquit, *et subsistens, semperque Patri et Filio una præsens*, πάντοτε Ἰησοῦ καὶ Υἱῷ συμπρόβν. Quarto, quos una natura, divinitate et concessu, eosdem et una operatione conjungit. Cat. 15, num. 24, « Pater per Filium cum
« sancto Spiritu omnia donat: non alia sunt Patris
« dona, et alia Filii, sanctique Spiritus alia: una enim
« salus est, una potestas, fides una. Cat. 7, n. 7, A
« servitute in adoptionem Patris gratia, per Filium et
« Spiritum sanctum translati sumus. Cat. 17, n. 5,
« Indivulsa est et concors, unicaque salutis erga nos
« dispensatio, quæ ex patre et Filio et Spiritu sancto
« existit; » vel, ut ferunt mss. nonnulli, *quæ ex Patre
per Filium in vel cum Spiritu sancto existit*: quod
idem est. Et cat. 18, num. 29, *Vita et Pater*, qui
« per Filium omnibus in Spiritu sancto (CXXXVIII)
« cœlestia dona profudit. » Ferunt nonnulli codices: C
*Vita, Pater est et Filius et Spiritus sanctus, vel cum
Spiritu sancto etc.* Vides societatem actionis particulis æqualitatis notatam.

5. Quinto, divinos characteres creaturæ negatos, tribus indistincte personis tribuit, easque æquali potestate, naturæ incomprehensibilitate, et cognitionis infinitate donat. Cum doceat cat. 8, n. 5, ex auctoritate Psalmistæ, *omnia Dei serva esse*, ab illo verbo *omnia* excipit Filium et Spiritum sanctum, quibus una cum Patre *omnia* servire docet. *Omnia*, inquit, *serva sunt illi: unus porro ac solus ejus Filius, et unus sanctus ejus Spiritus extra omnia sunt positi; et omnia illa quæ serva sunt, per unum Filium in sancto Spiritu servant Domino.* Diserte per omnia intelligit creaturas; et aliunde cat. 10, n. 3, et cat. 41, num. 21, domini ac regis titulum in creatoris auctoritate constituit; ac consequenter oppositam servitii rationem in creaturæ rei subjectione ac dependentia. Cum ergo Spiritus sanctus et Filius a servitio exempti sint, imo illis servant omnia; uterque a creaturarum numero exemptus. Divinam naturam a se sola comprehendi asserit Cyrillus, nulli creaturæ rei comprehensam. Vide in primis cat. 6, n. 2 et seqq.; cat. 9, n. 3. Quod autem de incomprehensa Dei ac Patris natura docet citatis locis, idem de Filio et æterna ejus nativitate tradit multis locis, at præsertim cat. 11, n. 11 et 12; idem

A de Spiritus sancti substantia cat. 16, n. 5 et 24; cat. 17, n. 17, et iisdem fere verbis quibus de æterna generatione locutus erat. Ut autem incomprehensam amborum naturam, ita divinam utrique summe perspectam et comprehensam docet. Cat. 6, n. 6, cum probasset anelos, alios aliis excellentius Deum videre, nullos tamen perfecte; addit, « Unus
« videre potest sicut oportet, una cum Filio Spiritus
« sanctus: ille enim omnia scrutatur et novit, etiam
« profunda Dei, ut certe et unigenitus Filius Patrem
« quantum oportet novit una cum Spiritu sancto. » Et
rationem subdit, quoniam uterque *paternæ divinitatis est particeps*; cat. 7, num. 11. *Dei faciem vident angeli unusquisque* secundum proprii ordinis et loci mensuram: « purus vero paterni splendoris con-
« tuitus, proprie ac sincere, Filio una cum Spiritu
« sancto reservatus est. » Cat. 11, num. 11, fuse probat
divinæ generationis arcanum, terræ, cælo, hominibus, angelis et universæ generatæ naturæ, καὶ πάντα γεννητῶ φύσις, incomperlum esse. At eam notitiam primum concedit Spiritui sancto, num. 11, « Ecquid
« aliud est, quod cognoscat profunda Dei nisi solus
« Spiritus sanctus qui divinas Scripturas eloquutus
« est? at neque Spiritus sanctus de Filii generatione
« ex Patre in Scripturis est locutus. » Deinde Filio, num. 14, « Qui genuit, solus novit eum quem genuit, et
« qui ab ipso genitus est novit genitorem. » Utrumque igitur ab generalia seu creata natura longo intervallo discernit.

6. Sexto denique, ex una trium natura, divinitate, operatione, concessu, infinita a creaturarum statu et modo separatione, una sequitur trium gloria, una reddenda adoratio. Cat. 6, n. 1, « Indivise
« Patris et Filii cum sancto Spiritu glorificatio cœ-
« bretur. Non enim aliam gloriam Pater, aliam Filius
« habet; sed unam et eandem cum [CXXXIX] sancto
« Spiritu. Cat. 16, n. 4, Spiritus sanctus cum Patre et Fi-
« lio honoratus est, et sancti baptismatis tempore in
« sancta Trinitate simul comprehenditur; num. 19,
« Pretiosa res vere Spiritus sanctus: merito baptiza-
« mur in Patrem, et in Filium, et in Spiritum sanctum. »
Ex hac Filii et Spiritus sancti cum Patre in baptismatis formulo indistincta conjunctione, nata est in ecclesiis glorificanda Trinitatis formula, quam Cyrillus in omnibus pene catecheson clausulis, particulis æqualitatis *et cum* exprimere solet. Cat. 11, n. 17,
D Patris et Filii adorationem dividi velat. Quam adhibet rationem ne videlicet in oppositam Sabellianæ hæresim incidamus, ea de Spiritu sancto quoque valet; quem ejusdem hæresis metu ne a Trinitate separemus, iisdem pene verbis prohibet cat. 16, n. 4. Quid aliud desideret lector nescio, nisi apertam fortassis consubstantialis Trinitatis professionem. Hanc habes in extremis epistolæ ad Constantium verbis, quibus orat ut Deus Augustum multos annos soepitem servet, « glorifican-
« tem semper sanctam et consubstantialem Trinita-
« tem verum Deum nostrum. » Frustra lectionem hanc sollicitari, in Præloquio ad eam epistolam, num. 10.

admonui. Sed totam vim ejus vocabuli et sententiæ in adductis supra catecheson sententiis contineri, nemo qui æqui iudicii sit, diffiteri valet.

7. Unum est, quod adversus expositam de Trinitate doctrinam ex Cyrillo opponi possit; nimirum illum externas Trinitatis actiones separasse, unde etiam sequatur naturæ separatio. Creationis actionem, verbi gratia, uni Filio tribuit: Patri mandatum tantum creandi, et subministrationem exemplaris rerum efficiendarum: Spiritui sancto solam rerum nutu Patris per Christum effectarum sanctificationem tribuere videtur. De Patre mandante et exemplar rerum condendarum Filio subministrante, ac Filio condente, exstat ejus doctrina cat. 11, n. 22 et 23, quam declarat exemplo regis qui civitatem struere volens, Filio suo pariter secum regi mandatum et exemplar urbis condendæ tribuat; quam deinde filius ex mandato patris ad exemplar sibi suppeditatum ædificet: quo exemplo concludatur mundi effectationem solius Filii esse. Quæ quidem Ariarum sententia erat, creaturas actionem Patris portare non potuisse aientium, intermediæque naturæ attemperatori manu opus fuisse. Hanc doctrinam fuse exponit Eusebius Cesar. orat. *De laudibus Constant*, c. 9, ac refutat Athanasius orat. 2, *cont. Arian.*, n. 24, et *De decr. Nicæn.*, n. 7 et 8. De Spiritu autem sancto res creatas tantum sanctificante cat. 16, n. 3. « Est, inquit, Spiritus sanctus, « sanctificator rerum omnium a Deo per Christum « effectarum; cat. 17, n. 2. Est rerum omnium ratione præditarum, quæ a Deo per Christum factæ sunt, « sanctificator. » Quod si hanc vere Cyrilli sententiam fuisse concesserim, quid porro inde sequatur? Illud ad summum: Cyrillum unum aliquod catholicæ doctrinæ consecrarium non vidisse; nimirum, quorum una est natura et divinitas, eorundem necessario unam esse quæ extra prodeat actionem; illum in distinctione personarum, indivisa quamvis natura, satis inesse fundamenti arbitratum, ut operationes cuique separatæ assignari [CXL] possent. Hæc, inquam, sola concludere liceret, non autem diserte constitutam ab eo de inseparabili Trinitate doctrinam evertere, si concederemus externas Trinitatis operationes separavisse, quanquam alia prorsus ratione et causa quam Ariani atque Eusebius, creationem Filio tribuit. Illi propter paternæ naturæ majestatem, quam nec ad creandum demittere se posse, nec a creaturis sustineri potuisse dicebant: Cyrillus vero hanc unam causam allegat, cat. 11, num. 22, quod Pater æquali sibi Filio creaturarum rerum potestatem ac dominium communicare volens, opus ipsi creationis commiserit. Verum ea defensione uti nihil nos cogit; probandumque suscipimus ex Cyrillo, tam Patrem et Spiritum sanctum cum Filio creavisse, quam eundem Patrem et Filium cum sancto Spiritu sanctificationis auctores esse.

8. Ac primo quidem, quis credat ad simplicem nutum atque mandatum creandi, revocanda esse

A quæ tam magnifico Cyrillus de Deo Patre omnium creatore pronuntiat multis locis. in primis cat. 4, num. 4, 18 et 22; cat. 6, n. 9 et 12; cat. 7, n. 6, et tota catechesi nona? quibus in locis Marcionitas, Manichæos, aliosque hæreticos diligentissime refellit, qui mundum hunc negabant Patris Christi opificium esse. Adversum eos probat cat. 7, n. 6, eundem esse Patrem Christi cum mundi conditore et auctore Veteris Testamenti. Atqui illi Deum Veteris Testamenti proprie ac vere mundi conditorem æstimabant: non id refellit. sed ut eundem quoque Christi Patrem agnoscant, obtinere nititur. Secundo, duos in Patre titulos et actiones distinguit, unam Patris, alteram Creatoris, cat. 4, n. 4. « Unus « Deus solus qui et animarum et corporum factor « est; unus est opifex cæli et terræ, angelorum et « archangelorum factor. Qui multarum quidem rerum opifex est, unius vero solius, Domini nostri Jesu « Christi Pater ante sæcula ». Nota Græcam vocem quam per *opifex* reddidi, esse *δημιουργός*, quæ artificij et operario manibus suis opus attingenti et formanti propria est; cat. 7, n. 5: « Est Deus multorum quidem abusive Pater, unius vero solius Filii Jesu Christi natura et veritate Pater. Quomodo autem abusive creaturarum sit Pater, nempe propter creationem, explicat n. 8, duobus Veteris Testamenti locis, altero Moysis Deut. xxxii. 6: « Nonne ille ipse Pater tuus possedit te, et fecit, et creavit te? » et altero Isaïæ: « Domine, Pater noster tu, nos autem lutum; « opera manuum tuarum omnes. » Tertio, suis manibus Patrem creationis opus attingisse multis locis docet; cat. 4, num. 5: « Opera digitorum ejus sunt cæli, et « universa terra in pugno ejus continetur: » cat. 9, in qua de Patre totus sermo est n. 14. eum esse dicit, qui « nervis et ossibus nos connexuit, pellemque et carnem circumduxit; qui indeficienti cor agit motu, « qui oculorum teneritudinem palpebrarum amplexu munivit, » etc.; cat. 12, n. 26, « Deus est, qui in utero « hodiernum usque diem hominum fetus construit. » Quarto, cat. 18, num. 6, ejusdem qui nos fecit, ait esse ut nos collapsos et mortuos resuscitet; quemadmodum statuarii, ut collapsam statuam in eandem rursus formam conflent. Id autem de Deo conditore, ibid. et num. 3, nulla Christi mentione tota catechesi dicit. Quinto, Patrem semper operari, [CXLI] et Filium cum Patre operari docet homil. « in « paralyt. n. 5: Pater ejus semper operatur, et ipse « cum Patre una operatur, συνεργάζεται, et omnium, « nutu Patris, factor erat. Idem ait cat. 7, num. 6. Ait quoque catech. 6, n. 7, Patrem cum unus et idem sit, diversis licet nominibus appellatus, « innumera- « biles divinitatis operationes emittere, » *πολλὰς ἐκπέμπει: τὰς τῆς θεότητος ἐνεργείας*. Quid tandem multa quærimus? En disertum consociatæ Filii et Patris operationis testimonium cat. 10, n. 6, « Ut declaratur hominem non solius Dei opus esse, sed Domini quoque nostri Jesu Christi. » Hæc ex multis sufficiant, ut ne Patrem a Cyrillo propriæ in creando operationis expertem relictum credamus.

9. Quod opponitur ab exemplo, quo Cyrillus utitur, regis civitatem construere volentis, totamque tradito exemplari operis curam in Filium deponentis, infirmum est, cum Cyrillus ipse imbecillum prorsus, nec ad divinitatem accurate transferri posse exemplum fateatur; quod tamen, si Pater nihil in creatione præter mandatum atque exemplar contulit, æquum et ad veritatem exactum omnino et perfecte est. Ecce autem Cyrillus Patri exemplarem causam, Filio proprie efficientem tribuerit, diligentius indaganti hæc occurrit conjectura, quam lectoris iudicio libens submitto. Marcellus Ancyras, certus et indubitatus Cyrillo hæreticus, suam de mundi creatione sententiam apud Euseb. Cæsar. lib. II *cont. Marcell.*, sic exponit pag. 41: Deum orbem conditurum comparat statuario signum effingendum apud se delineanti, qui cum manuum operi admoveere incipit, rationem suam qua omnia componit tanquam alteram personam ita affatur; *Age, effingamus statuam.* Qua quidem comparatione strictè accepta, Verbum quæ æterna Patris ratio est, non magis a Patre distingueretur quam ab statuario mens et ratio ipsius, illudque in Patre conditum operationis expers remaneret. Huic forte doctrinæ exemplum suum Cyrillus opponit, quo Filius studiose a Patre secernitur, propriaque subsistentia et operatione præditus demonstratur. Hanc vero Cyrillus demonstrati Filio exemplaris doctrinam, quæ illi cum multis ejus ævi Patribus communis est, hauserat sine dubio ex divinis Scripturis, et illo in primis Christi dicto. Joan. v, 19: « Non potest Filius a se facere quidquam nisi quod viderit Patrem facientem.» Quæ verba interpretatur Gregorius Nazianzenus prorsus ad sententiam Cyrilli, orat. 36; exclusa enim prius illa opinione, quod Filius ea tantum faciat quæ a Patre jam facta viderit, sic ipse suam aperit, pag. 384: « Ἦ δὲ ἄλλο ὅτι τῶν αὐτῶν πραγμάτων τοὺς τύπους ἐνσημαίνεται μὲν ὁ Πατήρ, ἐπιτελεῖ δὲ Λόγος· οὐ θεολογικῶς οὐδὲ ἁμαθῶς, ἀλλ' ἐπιστημονικῶς τε καὶ θεσποτικῶς, καὶ, οὐκ ἐπιτότερον ἐπεὶ, πατρικῶς; » Nonne perspicuum est earundem rerum formas a Patre quidem designari, a Filio autem operari; non serviliter et indocte, sed perite et heriliter, atque, ut aptius loquar, paternè? Hanc exemplaris demonstrationem similiter explicat Hilarius non de exemplo operis ante facti, sed de communicatione paternæ voluntatis, quia, inquit, *opus Patris in voluntate est*, in ps. xci, n. 6. Deinde subdit: « Ergo voluntatem Patris Filius tanquam (CXLII) exemplum operationis introspicit; quia intra paternarum cogitationum providentiam, quadam futurarum rerum prædestinatione formantur. » Hæc ad supradictum Christi testimonium; quod operosius expendens lib. VII *De Trinitate*, ait n. 19, demonstrationem hanc operum faciendorum esse ipsam *nativitatis substantiam*. Prorsus ad eundem modum Basilus lib. *De Spiritu sancto* cap. 0, pag. 309, mandati et voluntatis paternæ de rebus creandis communicationem Filio factam, *quomodo Deum decet intelligere nos jubet*: nimirum *uti for-*

mae cujusdam impressionem in speculo a Patre in Filium sine tempore dimanantem. Θεοπρεπῶς νοῶμεν θελήματος διάδοσιν, οὗτις τινος μορφῆς ἔμψασιν ἐν κατόπτρῳ ἐκ Πατρὸς εἰς Υἱὸν ἀχρόνως διακινουμένην. Eadem sine dubio Cyrilli doctrina fuit; cuius principium est, omnia Filio a Patre æternum in generatione tradita esse, cat. 10, n. 9. Nam cum Domini titulum et auctoritatem in Christo repetat ab titulo creatoris, dominium hoc ipsum accepisse dicit *ab æterna naturaliter*, ibid. et n. 4 et 5. Nul- lam igitur apud Cyrillum demonstratio operum faciendorum separationem Filii a Patre, imo intimam et æternam in una natura conjunctionem arguit.

10. Quid autem propriam Filio rerum creationem ex mandato Patris facere videatur, Patris actionem non excludendo, ut probavi supra n. 8, eo Patrum omnium vox est Scripturæ testimoniis, *Omnia per ipsum facta sunt*, et similibus confirmata, atque in symbolis penè omnibus consignata, dum ferunt *per quem omnia facta sunt*. Ante Nicænorum Patrum, quorum aliquando minus accurate videri possint dicendi formulæ, nullos citabo ut eorum auctoritate Cyrillum protegam. Insigniores tantum et fervidiores catholicæ fidei adversum Arianos defensores producturus sum. Cum Ariani dicerent Filium mandato Patris omnia creavisse, non id negarunt Patres; sed prava tantum consecutaria repulerunt, quæ ex mandato illo ac creatione, in qua Pater nullas præterquam præcipiendi partes haberet, adversus Filij æqualitatem concludebant. Vide Athan. *De decr. Nic.* n. 7, 9, 12 et 18, ubi ait Deum per Filium uti per manum et sapientiam suam omnia condidisse; ac orat. 2, n. 64, docet Verbum, cum initio crearet omnia, rebus factis se attemperasse ut fieri possent; non enim ejus naturam ferre potuissent, nisi se ad illas paterna benignitate accommodans, sustinuisset, ac susiinendo ad existentiam perduxisset: quod nimirum Arianis opponit, Verbum sua natura rebus creandis temperatum assentibus. Vide et Hilarium in *psal.* cxviii, litt. 14, num. 10, et lib. IV *De Trin.*, num. 15; Ambros. lib. II *Hexaem.*, cap. 5, num. 18, et lib. II *De Spir. sancto*, cap. 1. Basilus *De Spiritu sancto* cap. 16, pag. 325, describit in creatione « mandantem Dominum, creans Verbum, et confirmantem Spiritum sanctum. Greg. Naz. *Carm. arcan.* » 8, p. 171, Ἦν ποτε, ἦν ὅτε κόσμον ἐπήξατο Νοῦ Λόγος αἰπὺς, ἐσπόμενος μεγάλῳ νοῦ Πατρὸς. « Fuit aliquando cum mundum constituit magnum Mentis verbum, obsequens magni Patris menti » Vid. Cyrillum Alexandrinum *Thesauri* lib. xxix, pag. 255. S. Maximus confessor, quæst. 2 *in Scripturam*, in operibus divinis tribuit Patri εὐδοκίαν, *beneplacitum*, [CXLIII], Filio αὐτοῦργίαν, *ipsam auctoris per se agentis effectiorem*, Spiritui sancto complementum substantiale utriusque, *beneplaciti* nimirum cum Patre, et *effectiorem* cum Filio. Ex his et infinitis aliis quæ omitto, concludi potest communem inter Patres sententiam fuisse, proprium aliquid Filio incomper- tum nobis, in creatione, quamvis tribus personis

communi, reperiri; ut specialius per ipsum res condita- A
tas fuisse, ipsumque creatorem et factorem dicerent. Qua in sententia nihil certe catholice professioni adversans deprehendas. Eodem enim aut alio simili modo Filius, quamvis cum aliis communiter operans creationis auctor dici possit, quomodo vox *Hic est Filius meus*⁴, a tribus certe personis efformata, soli tamen Patri imputatur.

11. Venio tandem ad Spiritum sanctum, cui nec solam sanctificationem, nec soli a Cyrillo attributam probo. Primo enim suas in creatione sancto Spiritui partes conservandas probat, quod cum cat. 12, num. 26, Filio tribuat ut in Maria quam assumpsit carnem formaverit, id cat. 17, n. 6, Spiritus sancti in Mariam superventui tribuere videatur. Idem in Spiritum sanctum tanquam in auctorem confert, donorum in altari propositorum transformationem in corpus et sanguinem Christi, cat. 21, n. 3; cat. 23, n. 7 et 19. Quam quidem operationem Patres ad summam Creatoris in res subjectas omnipotentiam pertinere docent; ac Cyrillus ipse Filio tribuit cat. 22, num. 1, et toti Trinitati cat. 19, num. 7. Ut omittam Spiritum sanctum, ex doctrina Cyrilli, communi cum Patre et Filio in creaturas dominio gaudere, cat. 8, num. 3, cujus dominii jus sola creandi actione acquiritur, ex eodem cat. 11, num. 21. Quod autem Patri et Filio, juxta ac Spiritui sancto sanctificandi munus tribuat, ex omnibus pene catecheson clausulis colligitur, in quibus sanctificationem auditorum a Patre apprecatur. Vide in primis procat. n. 17, cat. 3, n. 16; cat. 6, n. 36; cat. 14, n. 30; cat. 13, num. 33; cat. 18, n. 33; cat. 20, n. 8, et cat. 23, n. 23, quam ita concludit: *Deus pacis sanctificet vos integros*. Haud tamen inficiandum, non a Cyrillo tantum, sed et ab omnibus Patribus, imo et a Scriptura sacra, sanctificationem Spiritui sancto, uti proprium ac specialem effectum tribui, dum aiunt per eum in cordibus charitatem diffundi, pias cogitationes immitti, infirmitatem nostram adjuvari, purgari animam a peccatis: hæc et multa alia magnificentissime a Cyrillo totis catechesibus 16 et 17 disseruntur. Ipsi sacrorum baptismi et confirmationis characterum impressionem, anime custodiam, adoptionis donum attribuit: ipsi sanctificationem aque baptismalis acceptam refert cat. 3, n. 4, et sacri chrismatis cat. 21, n. 3, vim exorcismorum, procat. n. 9, cat. 16, n. 18, 19, ut infinita alia omittam: eandemque aliorum SS. Patrum doctrina est. Ex quibus gravissimi theologi colligere se non immerito existimaverunt, licet communem tribus personis fateantur animorum sanctificationem, in illa tamen proprium aliquid Spiritus sancti intercedere, ut veluti sanctificationis hujus causam atque formam in se unus sustineat. Videsis Petavium hæc doctissime et copiosissime disputantem lib. *De Trinit.* viii, c. 44 et seqq, *Dogm. theol.* tom. II.

⁴ Matth. iii, 17; xvii, 5.

[CXLIV] CAPUT II.

Speculius probatur ex Cyrillo Filii divinitas.

13. Constituta ea quam ex Cyrillo exposuimus de SS. Trinitate doctrina, eodem actu probata est Filii et Spiritus sancti divinitas et æqualitas cum Patre. Propria tamen de unoquoque apud Cyrillum documenta sunt, quæ hic colligere ac repræsentare juvat; ut quantum ab Arianis ac Pneumatomachis, quorum ipsi est objecta communio, ejus disconveniat sententia demonstretur, a Filio incipiam. Non catholicam solum de Verbi divinitate doctrinam accurate copioseque et proposuit, et explicavit, et probavit, verum omnes Arianæ impietatis surculos diligentissime persecutus stirpitem evulsit. Ac primo quidem Filium a creaturis studiose discrevit, refutatis nominatim blasphemis eadem re Arianorum decretis, genitumque vere ac proprie, et naturalem Patris Filium asseruit. Sic catechesi 11, n. 17: « Neque Filio deferre honorem rati, » Patrem eum nuncupemus; neque dum Patrem honorare arbitremus, Filium unam ex rebus conditis » suspicemur. Cat. 15, n. 9, Nunc vero defectio est; et » alii quidem Filio — paternitatem prædicant, alii vero Christum ex non exstantibus ad esse perductum » dicere audent. Cat. 11, n. 14, Et sicut persæpe dictum est, nequaquam ex non ente ad esse Filium » transduxit, neque eum qui non erat in adoptionem » adscivit, verum æternus existens Pater, æternum » genuit et inenarrabiliter unum solum Filium. » Quamobrem in Patre studiose distinguit duas actiones, duosque respectus. Unum creatoris erga res Omnes ex nihilo erutas, alterum Patris et generatoris erga solum Filium. Duo ejus rei testimonia citavimus capite præced. n. 8, ex cat. 4, n. 4, et cat. 7, n. 5. Generationem in Patre admittit veram ac propriam, qua non adoptivus, sed naturalis et proprius Filius existat, Cat. 11, n. 2: « Filium cum audis, ne adoptivum existimes, sed naturalem Filium, Filium unigenitum; et n. 4, Filium iterum cum audis, ne ab usi- » ve solummodo dictum puta, sed Filium vere, Filium naturalem, in illo expertem; non ex servitute ad » adoptionis gradum evectum, sed Filium ab omni æternitate genitum. » Magnam inter adoptivos Dei filios et Christum differentiam constituit: 1º quod temporaria sit hominum adoptio, Filii nativitas æterna: 2º quod hi fiant filii Dei verbo et gratia, his natura. « Illi, » ait eodem loco, « Dei voce et dicto » adoptionem quam non habebant acceperunt. » Hic vero, non « cum aliud quidpiam esset aliud factus est; » sed Filius Patris ab exordio natus est, superior quo- » vis initio et sæculis existens; » n. 9, de adoptivis Pauli filiis loquens: « Hic, qui secundam naturam filius » non erat, per disciplinam filius est factus: illi vero » naturalis filius, verus filius. Non sicut vos, o illuminandi, nunc filii Dei efficiimini, sed adoptione per » gratiam... non autem ita natus est Christus ea Patre: » et id probat, quod cum in tempore baptismatis de unoquoque nostrum dicere possit Deus, *hic nunc factus est filius meus*; de Christo dixerit

hic est Filius meus, quod etiam cat. 3, num. 14, A diffusius explicat: « In te quoque descendet Spiritus sanctus, et paterna vox tibi desuper [CXLV] audietur, non » hic est filius meus, sed hic nunc factus est filius meus. « De illo solo dictum est, » quando quidem « in principio erat Verbum⁵, » etc., « illi inquam » convenit vox » est, « cum sit semper Filius Dei; tibi » vero competit, » nunc factus est; « quoniam ut filius » sis non per naturam habes, sed per adoptionem filii » appellationem consequeris: ille sempiterno est, tu » vero ex profectu gratiam acquiris. » Idcirco alio prorsus modo dixit Christus Deum esse Patrem suum et Patrem nostrum. Observat Cyrillus cat. 7, n. 7, Christum non dixisse « ascendo ad Patrem nostrum; » sed divisione, » inquit, « adhibita, primum edixit » quod sibi proprium est, » ad Patrem meum, » id quod B » nimirum natura erat: tum subjunxit, et » Patrem vestrum, » quod erat per adoptionem. » Idem repetit cat. 11, n. 19. « Ne existimes illum eodem modo Filii et » creaturarum esse Patrem, non dixit » ascendo ad Patrem nostrum, » ne creaturarum cum unigenito communitas induceretur: » sed Patrem meum et Patrem vestrum, ait: « aliter meum, secundum naturam; et » aliter vestrum, secundum adoptionem. » Quamobrem Patris nomen respectu Filii proprie sumi jubet. Cat. 7, num. 5, ait: « Est igitur Deus, multorum » quidem abusive Pater, unius vero solius unigeniti » Filii natura et veritate Pater; » ac severe interdicat n. 3, ne Deo, qui gignendi vim omnibus imperitur, patriam dignitatem auferamus. En Filium a creaturis secretum prorsus; en Filium Dei verum, divinam a vero Patre per generationem veram trahentem naturam.

13. Ne autem in ipsa generatione divina quoddam ad verum et perfectam filii divinitatem existeret impedimentum, tria docet: 1^o generationem hanc nullam temporis moram postulare, et esse ab æterno perfectam: 2^o nullam in re generata imperfectionem, vel ad perfectionem obicem adferre. Cat. 11, n. 8: « Cum Deus et Pater generat, neque » ignorantia neque consultatio in medio .. dicere » quod cum temporibus deliberasset, Pater deinceps » effectus sit, ejusdem impietatis est. Non enim prius » Deus absque liberis existens, postea in tempore Pater est effectus, verum semper Filium habet; sup. » n. 7, In gignendis corporibus necesse est moram temporis intercedere, nullum vero in generatione Filii D » ex Patre intermedium reperitur tempus; et cat. 7, » n. 5, Non temporum successu adeptus ut Pater sit. » sed Unigeniti Pater sempiterno existens. Non enim » cum esset antea sine prole, postea mutata sententia » factus est Pater; verum ante omnem substantiam et » ante sensum omnem, ante tempora et sæcula omnia » paternam dignitatem habet Deus, qua magis quam » reliquis omnibus titulis gaudet. » Sicut autem ab æterno Pater, ita et ab æterno Filius; ut enim ait n. 4: « Patris nomen sua ipsius appellatione Filii no-